5
t  /

,, eUAÇUi^.
ET

PROCESSO INTERNO

MO /200

Câmara Municipal de Guacuí
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO cm

N° do Protocolo:J

Data da Entrada:

g ES

ELS Pi

Processo: 5421644/2019, ',
Tipo: Projeto dè Decreto Legislativo: 33/2019
Área do Processo: Legislativa
Data e Hora: 19/08/2019 09:02:54

Procedência: Cicerd Àugusto da Costa

PROJETO DE DECRÉTO DO LEGISLATIVO N°. 033/2019.

Ementa: "Concede ao Senhor "PAULO BETTOROcklFELLER

I MOREIRA BRÁGA", o Título de Cidadão Guaçuiense"..

Autoria: Cícero Augusto da Costa

Vereador da CMG

bata da Entrada: 19/08/2019.

Aos

mil

eu,

AUTUAÇÃO

dias do mês de de dois

,nesta Secretaria,

_, Secretário, autuo os

documentos que adiante se vêem, Eu_

e subscrevo e assino.

Câmara Váunicipaí de Çuaçuí
Estado do Espírito Santo ̂

CMq es

PRÓJETQ DE DECRETO DO LEGISLATIVO 033/2019.

V AftD QQ

CAMA
BoSldeXuaçüI

"Concede ao Senhor PAULO

BETTOROCKFELLER MOREIRA

BRAGA,. o, TítulO; de Cidadão

Guaçuiense." , . ■

Oyereador Abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, submete
â,apreciação dá Câmara Municipal de, Guaçuí o seguinte: ^

PROJETO DE DECRETO

Art. 1^. "Concede ao Senhor PAULO BETTOROCKSFELLER MOREIRA

BRAGA, o'Título de Cidádão Guaçüiense". / ^ .

Art. 2> Estè Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar.

Guaçuí-ES, 19,de.agostq^de 2019.

(

\.

x
CÍCERO AUGUSTO DA COSTA

Vereador da CMG

W'
Impresso em papel reciclado. .

Praça João Acacinho,'02, 1° Andar,- Guaçuí-ES - CEP 29560-000 - Telefax (28) 3553 1,540

CMG-ES

FLS. OJ,

.  ; .i^í ^>'i^KT'^T^R3C:g,yR»íí^aí MlRlíU

.  \>M^?.i.4a , f í' , ;
ir

. ., Y-í-js^ça-'.

>fíf'#,
■ -.'íl'?.
if , ■■

-^■4:T-~:

,y i.ti8Kí;,.,'..
■ «••' ^ Ui . ,A -feRâyji-n

U\ •• . iw■■5l,W-'íri,^;i,'t,::j

n4'a.0«»>«,>. VK..: >.'

iliMiiMfc

■í

-^r. ' vj-( *r,.-4

r~

«
i»

iK'it.TASí'ÃÍ''"dí písp
Ê«S;iCÍi. seíil

i*
i

i«

"

I li

% 1«#«4k.» a*a

,?f
síÃv;^-'M '' ■■ .'Hi-yr"

i*

<

» íS a

.*■ mm

mmis

<\
(\V6

PARECER jurídico

PROCESSO: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 033/2019. ^
PROPONENTE: LEGISLATIVO MUNICIPAL

PARECER N» 058/2019. ^ . ' ' , ^
REQUERENTE: PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ-ES ^

,  ' EMENTA: "Projeto de Decreto Legislativo. Cidadão
Guaçuiense. Art.268 e seguintes do Regimento Interno.

,  ■ Requisitos" .

7. RELATÓRIO; ^ ^ ' ■■,7::: "

Foi solicitado Parecer Jurídico acercada legalidade, formalidade ,e constitucionalidade do Projeto de
Decreto do Legislativo .n° 033/2019 oriundo do Poder Legislativo que tratã' de "Concede ao Senhor-
PAULO EÍETTOROCKEFELLER MOREIRA BRAGA, o Título de Cidadão Guaçuiense". ^

v:.;:7- í-.:: -2: PARECER:, .-7 ! a-. ' . '' .-f ■

Ò Projeto de Decreto do Legislativo visa Concede ao Senhor PAULO BETTOROCKEFELLER MOREIRA
BRAGA, o Título de Cidadão Guaçuiense. \

Esclarece o art. 268 do Regimento Interno dessa, Casa de Leis que para receber tal Honraria- o""
homenageado terá de preencher 03 (três) requisitos, a saber: ■ - -

Art. 268. São requisitos para se ser agraciados com q.Título de Cidadão Guaçuiense: , '

(-ser nascido em outra cidade que não. Guaçuí; ;

II-ter prestado relevantes serviços á cidade de Guaçuí; • , ! ■ ,

III - ser um elemento .honrado e de Ilibada conduta.. > ■

Conforme sè vê se o homenageado preencher os requisitos acima, o Projeto de Decreto do
Legislativo estará ancorado-pelas normas regimentais, sob o respaldo dos art. 268 do
Regimento Interno dessaCasa de Leis (Resolução 016/2D00). , ^

CONCLUSÃO: ' .:-.7"777-''' . ' ''•-■7^^ '

Ante o exposto, em atendimento á solicitação de parecer pela Presidência, OPINAMOS peía regular
trarhitação do-presente Projeto de Decreto do Legislativo, cabendo aò Egrégio Plenário apreciar o seu
mérito.. ^ ■ '

É o parecer. . , '

Guaçuí-ES, 28 de agosto de 2019. -

^LS
^s\

m

i^Marinho
rídico

Mat
Procurai

.  t

Câmará Municipal de Güaçuí
Estado do Espírito Santo

PARECER DA COMISSÃO DE ÍUSTICA EREDAÇÃO FINAL

CMg es

FLS Ú5

0■

PROJETO DE DECRETO DO LEGISLATIVO N°p33/2019 - Concede ao Senhor
"PAULO BETTOROCKEFELLER MOREIRA BRAGA", o Título4e Cidadão Guaçuienséi '

Exmo. Senhor Presidente: . ,

Nós abaixo assinados, membros da Comissão de Justiça e Redação Final da Câmara
Municipal dè Guaçuí, após análise técnica e especializada quanto aos aspectos
legais, somos pela LEGALIDADE E CONSTITUCIONALIDADE. do Projetò de.
Decreto do Legislativo n° 033/2019, Oriundo do Poder Legislativo, de acordo com
o Parecer do Procurador Jurídico desta Casa de, Leis.

Sala das Sessões; "Dr. Francisco Lacerda de Aguiar",

Guaçuí-ES, 30.dè Agosto de 2019.
V

José Carlos Pereira Leal
Presidente

Paulo Henrique Couzi Rosa
Relator '

í  . ■ ■

Mirian Soroldoni Carvalho.
Membro

h:Á :
•  ( ■

Praça João Acacinho, OZ. 1° Andar - GuaçupES CEP 295ÓO-000 Teléfax (28) 3553 1540

Câmara Municipal de Guaçuí
.  Estado do Espírito Santo -

■  A '• í

DECRETO LEGISLATIVO N°. 398/2019.

O Presidente da Câmara MuniGipal de Guaçuí-ÊS, rio uso de suas atribuições lega'is, e
em conformidade com o Regimento Interno, promulga o seguinte;

D EC RETO

/

Artigo I®. Confere à personalidade abaixo relacionada, o "Título de Cidadão
Guaçuiense", a saber:

PA ULO BETTORÒCKFELLER MOREIRA BRAGA

Artigo 2°. Este Decreto entra em vigor na dàta de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Sala das Sessões "Dr. Francisco Lacerda de Aguiar";

Guaçuí-ES., 24 de setembro de 2019. ,

PfÔSL-OTl/VlX D

■Ã SILVA

.Praça João Acacinho, 02, 1° Andar - Guaçuí-ES - CEP 29560-000 - Telefax {28)-3553 1540